Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Variae oblectationis opuscula et tractatus

Hemmerlin, Felix

[Straßburg], nach 13. Aug. 1497

Contra validos mendicantes

[urn:nbn:de:bsz:31-305475](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-305475)

Contra validos mendicantes.

Reverendo in Christo patri ac

domino Dño Henrico dei et aplice sedis gratia episcopo
Constantien: dño mihi metuendissimo. Felix cantor
Thuricen: decretor: doctor inutilis. Cum recõmedatiõne
perspicaciter speculari: ac salubriter p̄sentem attendere
ep̄lam. Ex quo suscepti regiminis cura pastorẽ sollicitat.
vt vilitatibz subiectoz in illis p̄cipue p̄ que animarũ sa
saluti p̄sultur sollicitẽ p̄uidere p̄aret: errantes in viam
veritatis inducat: dicente ap̄lo. Omnibz omnia facit sum
vt omnes lucrificat: et non cõnuentibz oculis cõplacere lupis et gregibz ouiu: ac
mentẽ terrenis obligare carceribz. Hinc est vt intelligat v̄ia R. p. q̄ nuper erat
vir in terra: nõ re nec nomie Job. nec erat vir ille rectus nec timẽs deũ: nec rece
dens a malo. sicut legit Job in p̄n. prout i fructibz suis cognoscetis eũ. Matth.
vij. habens focũ siue cucullã sub cap̄a et scapulare. vt legit in Cle. i. de sta.
mo. et tunicã talarẽ. vt Beñ. xxxvij. et h̄ erat vestimentũ eius q̄ operitur: et zona
qua semp̄ p̄cingit. P̄s. cvij. Erat eni rufus et pulcher aspectu. decoraqz saqz. pri
mo Regũ. xvi. Et tanqz potens crapulatus a vino. P̄s. lxxvij. Incrassatus im
pinguatus dilatat. Deut. xxxij. Habens tumẽtes buccas. rubẽtiqz ora. xxxv.
dis. Ecclesie principes. Et fortis vt gygas ad currendã viam suam. P̄s. xvij.
Et paucos canos gerebat in barba. vt legit de sancto Bartholomeo: et roga
bat vt elemosinã acciperet. Act. iij. Ducens enim a sinũ plenũ panibz et lagenam
vini. i. Reg. xvi. Et ex quo quis talis p̄sumit qual' habitu incedit. de sent. eccõ.
c. In audientia. et eo. titu. Si iudex laicus. li. vi. mor. ipm p̄sumpsi lollharduz
siue beghardũ fore. Et ideo eidẽ sic mihi occurrẽti in hec verba dixi loq̄ndum
dicendo. Tu inueterate diez maloz. Daniel. xij. Vere tu ex illis es. Matth.
xxvij. videlicet de statu abhominabili q̄rundã hominũ malignoz qui beghardi
vulgariẽ nũcupant. in regno nro Alemanie procurate satore maloz opez dam
nabiliter insurgentiũ. vt in Cle. Ad nrãm. de heret. Et insuper labores manuu
tuar nõ māducas. ideo beatus nõ es: nec bñ tibi erit. Iuxta p̄pham p̄s. cxxvij.
Et insup nõ perpendis qd̄ scribit in. l. i. li. xi. L. de vali. mend. videlicet q̄ pau
peribus danda ẽ elemosina qui suis m̄ibz laborare nõ possunt. paup̄ autẽ q̄ la
borare p̄t: si se elemosinis imiscet: captiuãdus est et in seruitutez redigendus.
Hec ibi. Et in canõe Quoniã. xxi. q. ij. d̄r. Illi autẽ tantũ accipiat paup̄ez cibos
qui laborare nõ p̄t. Uesceris q̄ pane tuo in sudore vultus tui. put dictũ est p̄i
nro Ade nobilissimo quẽ dñs m̄ibz suis formauerat. Beñ. iij. l. dis. In capite.
Et tu de rusticoz genere rudissimo: turgurioz vilissimo cõpactus. nõ cõmittas
contra mādata dei nri. Deut. xv. vbi dicit Om̄ino indigens et medicus nõ erit
int̄ vos. et mendicus excludit vt nõ sit semẽ iusti. P̄s. xxvi. Et sacra sc̄ptura in
terp̄tatur mendicare in vindictã maloz. p̄s. x. Rutantes trãfferent filij eius et
medicẽt et eijciant d̄ habitatiõibz suis. et Exo. xx. Nec cupiscas rem primi tui.
imo accipe quod vere paup̄ibz est erogandũ. videlicet debilibz et c. omnẽ predonũ
crudelitãte superat. xv. q. ij. Amico. r. c. Si illi. i. q. ij. Clericos. Sed quia tu
sponte medicas: nõ coactus q̄ laborare posses. igit vicio furẽ et latronẽ vincis et
sacrilego eq̄parar. Ibidẽ. Et Prosper in li. ij. de vita p̄t̄platiua dicit. Qui p̄t
se suis laboribz transigere: nõ debet quod infirmis debet accipe. Et in colla. pa
trũ dicit. Foueris tibi ex hoc graue detrimentũ conferrĩ q̄ cum sis sani corpis

Polhard

Beghard

A. Et qd̄ in labo
+ sudore, respice
pane tuo

non habetis
deu

¶ Non p̄ manibz laborẽ nõ mendicare

Contra Validos

si tu sustentaris elemosyna que solis debilibus est attributa. Et adhuc contra te
noui et veteris testamenti: aliorumque sanctorum patrum et philosophorum auctoritates
adducere possem quibus breuitatis causa obmittitur. Et insuper mala malis accu-
mulando. defers cucullam et scapulare que sunt signa et habitus vere et approbate re-
ligionis. ut in Ele. Ne in agro. de sta. mo. Et etiam si esses de tertia regula fratrum
minorum: tibi non liceret. cum tales etiam non sint religiosi nec de religione appro-
bata. Ex quo matrimonium contrahere possunt. ut de voto. c. Unico. li. vi. Nec
proprie religio nec regula dicitur: sed modus viuendi vel fraternitas: et laici sunt ut le-
gitur et notatur in Ele. Lii ex eo. de sen. ecc. et ideo iurisdictioni laicorum sunt subiecti
Nec beatus Franciscus instituit illud modum viuendi de tertia regula ut ipsi dicunt ip-
sos monachos esse voluit. nec Nicolaus papa in confirmatione tertiae regule nec flo-
cum nec scapulare ipsis concessit nec iniuriam: nec valido corpore ipsos medicare
voluit: sed iubet eos laborare. ut patet per bullam ipsius Nicolai et constitutionem
ipsius fraternitatis quas propterea vidi. Sed quia nonne religionis habitum ausu
temerario assumpsisti ipso facto sententiam excommunicationis incidisti. ut de reli. do.
c. i. li. vi. que est maior pena mundi. maxime in vilipendebis eam ut tu facis. xxiiij.
q. ij. Corripiat. et propterea huatus es comunione fidelium. de sent. excom. c. ij.

Beghardus. Irascimini et nolite percutere. Tu terribilior es et quos re-
sistet tibi. ps. lxxvi. Tange motes et fumigabunt. ps.
cxliij. Et scias quod cum his qui odert pacem nunquam eras pacificus propheta. psal. cxix.
Nonne scriptum est. Seniore ne increpaueris sed obsecra ut proem. i. ad Thi. iij. Et
erubescit lex filios castigaturos parietes. in aut. de nup. s. Si pro. et gloria senum
est canities. lxxiiij. dist. Porro. Et coram cano capite surge et honora personam eius.
Leuit. xix. Et clamabat voce magis dicens. Non sum inquit lollhardus vel beghardus
nec nouum habitum religionis assumpsi. sed vnde de anachoritis secundo heliam. de
quibus Ihd. vij. et hi. c. xvi. et regem non habeo sicut locuste. puerb. xxx. Et quos consti-
tuit te principem super nos. Exo. ij. Sed quod validus elemosynis vtor. et bene quod deo
senium deo non derelinquit me. psal. lxx. et si dandas me ex hoc: dicam quod neque tu times de-
um qui in eadem datione es. Lu. xxij. Patere ergo legem quam ipse tuleris. de psal.
Lii omnes. quod turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum: dicit sapiens auctoritas.
Iudicet ergo ille de alterius errore qui non habet quod in seipso deneret. iij. q. viij. Judi-
cet. quod cuius vita despiciatur: restat ut eius predicatio deteneatur. iij. q. viij. s. pene in fi. Nec
legem de alijs imponere quam ipse negligit obsequare. de pben. Pro illo. et ille qui
trabem gestat in oculo probat non posse educere festucam de oculo fratri sui. Math. vij.
Quia in quo alium iudicas: teipsum deneras. xxij. q. vi. c. i. et noli impugne quod teneris.
defendere. de nat. ex li. ven. c. i. et scriptum est. Nolite iudicare et non iudicabimini.
xxij. q. i. s. i. Deus. sed quod tu sis fortis et labores manuum tuarum non manducas. sed
diuertis ab oneribus dorsum tuum quemadmodum ego. Patet: et quod vranis elemosyna
per iura et rationes tibi probabo superabundantes. Nonne scribit. xxij. q. viij. quod aut. quod
bona ecclesiarum sunt pauperum. Sic et bona clericorum pauperum sunt. ut. xxij. q. viij. Luce
nior. et pauperibus eroganda sunt et dandanda. ut. clviij. di. Sic hi. et. xxi. q. i. c. ij. Ite
et alio. Nonne quilibet in traditione rei sue potest ponere legem quam vult. etiam cum tra-
dat rem ecclesie. ut de pdi. appo. Verum. xvij. q. ij. Eleutherius. imo in traditione rei
sue potest ponere pactum legibus non improbatum. ut. l. in traditioibus. ff. de pac. et. l.
de pben. emp. l. iij. in fi. Et sic donator et fundator beneficij voluit dare in elemo-
synam et quod essent elemosyne. et hoc non est contra leges. et sic res de facili reuertitur

De 3a regla
Francisc

Anachorita

V. beghardus
videtur esse

ao

be

20

Contra Validos

Ecce nōne z idem denarius in manu vni^o hoīs pōt esse elemosyna. et mox posi-
 tus ad man^o alteri^o nō ē elemosyna. Exēplū de fāilia hospital. nōne in māu pro-
 curatoris hospital' dant elemosyne. z ita denari^o in māu pcuratoris ē elemosy-
 na: z mox tradit^o in manu familie: aut mercenarij laborantiū in hospitali est fa-
 larii eius z nō elemosyna. Similit^o possum^o dicere de vsurarijs: cuius pecunia
 tota est vsura: sed pueniens ad man^o laborantis sibi in vinea nō est vsura: nec ta-
 lis laborator tenetur ad restitutōem sicut vsuran^o. Sic ē de clerico bñficiato
 qz licz aliqs fundet bñficiū i sine: vt ppetuo dictum aut interpellatum missas cele-
 bret. z ea intēdē tradat bona sua vt tal' traditio sit elemosyna. z ita arōphū
 et instra scribat. tñ mox traditioni facta z dū puenit ad man^o clerici extitit ē sti-
 pendii suū p labore suo. s. celebrādi diuina officia: z nō ē elemosyna. z licite pōt
 recipe hmoi stipendii p hmoi labore suo exq nemo tñ militare tenet suis stipen-
 dijs vt pdictū ē. Attamē o begharde audi vnā vitatē fm doctores z mgros me-
 os q q̄liscūqz sit intētio donātis seu fundātis bñficiū cū tale donuz nec in māu
 donātis nec in manu recipiētis ē elemosyna vt sup^o dictuz ē de donatōe. Exq
 intentio nō sp indicat op^o put opans intēdit. i. q. i. Non ē. vbi dic' text^o: qz ali-
 quis de male acq̄sitis: p̄ta rapina z furto. intendat facere op^o elemosyne. tñ in
 veritate intētio illius tantūmō opari nō pōt qn semp sit rapina z nō elemosyna
 Possunt assignari alie rōnes p differētia eorundē. Nam dicit Archid. xxxij. di.
 Si quis p̄o. Elemosyna dī: opus misericōdie verissimū. de q̄ mia dī. Miserere aie
 me placens deo. Eccl. xxx. de pe. di. ij. Qui vult. Sz stipendii dī: tributū quod
 militibus datur. ita dicit lex. Agere. s. Stipendii. ff. de verbo. sig. xxij. q. i. s.
 Jam si christiana. et ita antiochus rex dedit stipendia de erario suo. i. Wach.
 ij. Ecce quantū differunt elemosyna z stipendii. ecce qz nobiliter canones z le-
 ges appellant fructus beneficiorū nostrorum. Nam nō dicitur salariū vl' mer-
 ces vel precii qd suis datur sed appellant stipendii militare z tributum. vt in
 iuribus pallegatis. Dicit etiam xps Math. v. Si ergo offers munus tuū an-
 te altare zc. quod tantū pertinet sacerdotibz constat. longe ergo differūt mu-
 nus z elemosyna. Et Marc. ij. vbi similiter oblata ad altare dicit esse donuz.
 Ecce begharde nō obmitto replicare qd dixisti de collecta que legitur p defun-
 ctis. Ad quam dico q solum illi qui vtūtur elemosynis tenētur illam dicere vt
 sunt mendicātes fratres. vel als sacerdos infelix: quia in veritate dicitur infel-
 ix qui mendicat. vt dicit Canon. xxiij. dis. Diaconi. Ultra mendicat infelix
 in plateis clerus et seruilī opere mancipatus publicā a quolibet poscit elemo-
 synam: qui ex eo magis despicitur a cunctis quo miser et desolatus iuste putat
 ad hanc ignominia puenisse. et hec sunt vba sancti hiero. ad Harboneū. ep̄m
 et illi z similes q vtunt elemosynis dicant hanc collectam in nomine domini.
Beghardus. Ad hoc beghardus ē locutus cū furore serpentii atz
 trahentiū sup terram dicens. Nūanc aures talia ver-
 ba iudicant qualia foris sonāt. xxij. q. v. Humanc. Sed ds solus nouit corda
 hominū. Actū. i. et verba vtiqz instituta sunt. vt p ea quisqz in alterius notici-
 am suas pferat cogitatōes: nō vt se hoies fallāt. vt. xxij. q. ij. Institutū. Si em̄
 homibus placere: christi seru^o nō essem. ad Gall. i. Et ideo dico q testimonia
 tua credibilia facta nō sunt: quia vidi iniquitatē in eis z contradiciōnē. z ma-
 xime quia solam vmbra imaginariā omni quidem effectu vacuam potero repe-
 rire. vt. xxxvi. dis. Anio: de consue. Quanto. de quo protestor. et ideo tibi displi-
 cere non curo. Nihilominus tamē mihi dicas quare vt verbis tuis vtat stipen-